Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, 59, тел.: (8843) 222-64-07

 электронный  адрес ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru
                                                                                         Дело № 5-5-89/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 февраля 2022 года

г. Казань, РТ
Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев посредством видео-конференц связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Талалаева Г.О., … года рождения, уроженца .., зарегистрированного  по адресу: …, официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении малолетних детей, инвалидности не имеющего,
УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2022 года примерно в 17 часов 00 минут в ТЦ «…» расположенном по адресу: …был задержан гражданин Талалаев Г.О., который находился с признаками наркотического опьянения, а именно: нарушение речи, восприятия, поведение не соответствует  обстановке, у которого в ходе личного досмотра было изъято 19 свертков обмотанных в синюю изоленту. В связи с имеющимися достаточными основаниями полагать, что Талалаев Г.О. находится в состоянии наркотического опьянения, на основании подпункта 14 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» он был направлен на медицинское освидетельствование в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан», расположенный по адресу: г. Казань, ул… где отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Талалаев Г.О. вину в совершенном административном правонарушении признал.
  В силу пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту - Закон № 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В статье 40 данного Закона законодателем выражен запрет на потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 настоящего Кодекса.

В  соответствии со статьями 12 и 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудники полиции вправе направлять и доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Процедура направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения, урегулирована Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2015 года № 37.

В соответствии с пунктом 2 Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 37, критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Пунктом 6 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Минздрава России № 933н от 18 декабря 2015 года, утверждены критерии, при наличии которых имеются достаточные основания полагать, что лицо, совершившее административное правонарушение (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), находится в состоянии опьянения и подлежит направлению на медицинское освидетельствование.

   К таким критериям относится: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы и шаткость походки, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Пунктом 19 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года № 933н регламентировано, что медицинское заключение «от медицинского освидетельствования отказался» выносится в случаях: 1) отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения); 2) отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка; 3) фальсификации выдоха; 4) фальсификации пробы биологического объекта (мочи). В этих случаях медицинское освидетельствование и заполнение Акта прекращаются, в Журнале и в пункте 17 Акта делается запись «от медицинского освидетельствования отказался».

Мировой судья считает, что вина Талалаева Г.О. подтверждается протоколом об административном правонарушении № …. от 18 февраля 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ; рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков правонарушения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18 февраля 2022 года; актом  № .. от 18 февраля 2021 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), из которого следует, что во время проведения медицинского освидетельствования Талалаев Г.О. отказался от медицинского освидетельствования, в  связи с чем врачом-наркологом вынесено заключение «от медицинского освидетельствования освидетельствуемый отказался».

Суд, исследовав  материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности,  в соответствии с правилами, установленными ст. 26.11 КоАП РФ, считает вину Талалаева Г.О. доказанной.

Действия Талалаева Г.О. мировой судья квалифицирует  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

При назначении наказания, суд  учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность, данные о личности виновного, его имущественное положение.

         Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья считает признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

Принимая во внимание повышенную административную ответственность за совершение данного правонарушения, данные о  личности виновного лица, не имеющего постоянного места работы, конкретные обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку полагает, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее отвечает целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

 Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление Талалаевым Г.О. наркотических веществ без назначения врача, суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику от наркомании в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Талалаева Г.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления с …. года с 19 часов 15 минут.

На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача возложить на Талатаева Г.О. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости лечение в наркологическом диспансере ГАУЗ РНД МЗ РТ (г. Казань, ул. …), куда обязать явиться в течении тридцати дней после вступления постановления в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на УНК УМВД России по городу Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                  Гайзетдинова Ю.Р.